30  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.350 Quarta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 693/2025 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 31/01/2025 publicado
no DOE Nº 36.122 de 03/02/2025
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 17 a 31/07/2025 da ser-
vidora ALESSANDRA RODRIGUES CAVALEIRO DE MACEDO, Comissionado
(Biomédico), matrícula nº 5955946/1, Coordenadora Centro de Análises
Clínicas.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2025/2803752 de
09/06/2025.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação do Centro de Aná-
lises Clínicas, em razão da ausência do seu titular, conforme a seguir:
I - HADASSA MARIA BARBOSA NOGUEIRA MOTA, matricula n° 5906736/1,
Agente Administrativo, no período de 17 a 26/07/2025.
II - JULIO CEZAR FERNANDES GALENDE, matricula n° 146, Administrador,
no período de 27 a 31/07/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de agosto de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1240298
PORTARIA Nº 687/2025 - GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2025/2683160 de
16/05/2025.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21 e
dos arts. 18 e seguintes do Decreto nº 3.813, de 1º de abril de 2024.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: CM HOSPITALAR S.A.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrati-
vo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 455/2025 – GAB/DG/HOL
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de n° 36.251 de 04 de junho
de 2025.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 29 de agosto de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1240291
PORTARIA Nº 694/2025 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO que no ano de 2011 o Hospital Ophir Loyola, participou
do Edital de Seleção para Residência Multiprofissional em Saúde, e por
configurar-se Hospital de Ensino e Instituição executora.
CONSIDERANDO a aceitação do projeto para implantação da Residência
Multiprofissional em Saúde no HOL, conforme art. 1º da Portaria Intermi-
nisterial MEC/MS No 1077/2009.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo n° 2025/2757753 de
30/05/2025.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo para atuarem como Tutores do Programa
de Residência Multiprofissional de Oncologia - Cuidados Paliativos.
1 - ENFERMAGEM
Tutora: Gisele do Socorro Ferreira da Silva dos Santos
Período: agosto de 2024 a maio de 2025
Tutora: Erika de Cassia Lima Xavier
Período: junho de 2025 até a presente data.
2 - FISIOTERAPIA
Tutora: Simone Gualberto Scotta
Período: outubro de 2019 até a presente data
3 - FONOAUDIOLOGIA
Tutor: José Wilson de Araújo Albuquerque Júnior
Período: maio de 2024 até maio de 2025
Tutora: Niele Caroline Medeiros Veloso
Período: junho de 2025 até a presente data
4 - NUTRIÇÃO
Tutora: Jucicleide Rodrigues Farias
Período 1°: fevereiro de 2019 a fevereiro de 2021
Período 2°: fevereiro de 2022 a maio de 2025
Tutora: Jamilie Suelen dos Prazeres Campos
Período: junho de 2025 até a presente data
5 - PSICOLOGIA
Tutora: Priscilla do Socorro Guimarães Leal
Período: maio 2023 a maio de 2025
Tutora: Leticia Costa Simões Martins
Período: junho de 2025 até a presente data
6 - SERVIÇO SOCIAL
Tutora: Ana Lídia Brito Sardinha
Período 1°: março de 2012 a fevereiro de 2020
Período 2°: março de 2022 até maio de 2025
Tutora: Raquel da Silva Amorim
Período: junho de 2025 até a presente data

7 - TERAPIA OCUPACIONAL
Tutora: Grace Kelly Cabral dos Santos
Período: abril de 2025 até 16 de julho de 2025
Tutora: Ana Catarina das Neves Chagas
Período: 17 de julho de 2025 até a presente data
UNIPROFISSIONAL EM ENFERMAGEM - ATENÇÃO AO CÂNCER
1 - ENFERMAGEM EM CTI
Tutora: Ivanir Gonçalves do Nascimento
Período: março de 2022 a abril de 2025
Tutor: Alzinei Simor
Período: maio de 2025 a maio de 2027
2 - ENFERMAGEM EM CLÍNICA CIRÚRGICA ONCOLÓGICA
Tutora: Cristianne de Oliveira Arrais Saraiva
Período: abril de 2023 a abril de 2025
Tutora: Maria Madalena Castro Souto
Período: maio de 2025 a maio de 2027
3 - ENFERMAGEM ONCOLÓGICA
Tutora: Silvana do Socorro Nascimento Hoshino
Período: março de 2022 a abril de 2025
Tutor: Adalberto Fabricio Teixeira Rezende
Período: maio de 2025 a maio de 2027
UNIPROFISSIONAL EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL
Tutor: José Thiers Carneiro Junior
Período: março de 2020 a abril de 2025
Tutor: Marcelo Newton Carneiro
Período: maio de 2025 até a presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém, 01 de setembro de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1240287
PORTARIA Nº 685/2025 - GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2025/2676288 de
15/05/2025.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21 e
dos arts. 18 e seguintes do Decreto nº 3.813, de 1º de abril de 2024.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsabili-
dade, imputada à empresa: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrati-
vo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 455/2025 – GAB/DG/HOL
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de n° 36.251 de 04 de junho
de 2025.
III – O prazo para conclusão dos trabalh os é de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da datada Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 29 de agosto de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1240288
PORTARIA Nº 686/2025 - GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2025/2680997 de
16/05/2025.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21 e
dos arts. 18 e seguintes do Decreto nº 3.813, de 1º de abril de 2024.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: DF MEDICAL LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrati-
vo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 455/2025 – GAB/DG/HOL
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de n° 36.251 de 04 de junho
de 2025.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da data
da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 29 de agosto de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1240289
PORTARIA Nº 690/2025 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 31/01/2025 publicado
no DOE Nº 36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO gozo de férias no período de 01 a 30/09/2025 do servi-
dor PAULO CESAR FERNANDES DE FARIAS, matrícula nº 57189273/7, Tec.
Adm. e Finanças (Cienc.Econom.), Chefe da Divisão de Manutenção.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2025/3199539 de
21/08/2025.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE MAURICIO GONÇALVES GONÇALVES, Tec.
Adm. e Finanças (Administração), matrícula nº 57227381/1, pertencente